уголовное дело №1-36/2021

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Агрыз, Республика Татарстан 02 марта 2021 года 

Агрызский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Ризвановой Л.А.,

при секретаре Сабитовой Л.Д.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Агрызского района Республики Татарстан Галимарданова И.Х., 

подсудимого ФИО1,

защитника Тиляшевой А.Ш., представившей удостоверение № 810 от 31 января 2003 года и ордер №216066 от 02 марта 2021 года, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 

<

данные изъяты>, судимого: 

28 июня 2019 года Агрызским районным судом Республики Татарстан по ч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ к 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, с зачетом в срок лишения свободы времени содержания под стражей с 28 июня 2019 года до вступления приговора суда в законную силу в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 Уголовного кодекса РФ из расчета один день за полтора дня в исправительной колонии общего режима; освобожденного 20 января 2020 года по отбытии срока наказания 

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 Уголовного Кодекса РФ,

установил:

в период отбывания наказания по приговору Агрызского районного суда Республики Татарстан от 28 июня 2019 года за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ в отношении ФИО1 решением Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 16 декабря 2019 года установлен административный надзор сроком на 3 года и установлены административные ограничения в виде: запрещения пребывания в увеселительных и питейных заведениях; запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в ночное время, а именно с 22 до 06.00 часов; запрета выезда за пределы муниципального образования по месту жительства без предварительного согласования с органом внутренних дел, осуществляющим административный надзор; обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в установленные им дни.

28 апреля 2020 года ФИО1 поставлен на административный учет в отдел МВД России по Агрызскому району, где ему был разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений, он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

С 17 декабря 2020 года по 30 декабря 2020 года ФИО1 с целью уклонения от административного надзора, в нарушение ч.5 ст. 11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» при отсутствии исключительных личных обстоятельств, предусмотренных ч.3 ст. 12 указанного Федерального закона № 64-ФЗ, являясь поднадзорным лицом, не являлся для регистрации в отдел МВД России по Агрызскому району, отсутствовал по месту жительства, какие-либо сведения о месте своего пребывания и причинах неявки в отдел полиции уполномоченным лицам не сообщал, чем допустил самовольное оставление места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

31 декабря 2020 года местонахождения ФИО1 было установлено. 

ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал, подтвердив свои показания, данные в ходе дознания.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Так ФИО1 в суде и при допросе в качестве подозреваемого показал, что во время отбытия наказания по приговору Агрызского районного суда в отношении него решением Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 16 декабря 2019 года установлен административный надзор сроком на три года и установлены административные ограничения в виде: запрещения пребывания в увеселительных и питейных заведениях; запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в ночное время, а именно с 22 до 06.00 часов; запрета выезда за пределы муниципального образования по месту жительства без предварительного согласования с органом внутренних дел, осуществляющим административный надзор; обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в установленные им дни. 20 января 2020 года он освободился по отбытию срока наказания. При освобождении в предписании он указал адрес места жительства : 

<

адрес>. После освобождения он явился в отдел полиции и встал на учет. Ему были разъяснены его права. 16 декабря 2020 года к нему приехала его племянница Свидетель №1 и 17 декабря увезла его с собой в Казань погостить. В гостях у Свидетель №1 он находился по 29 декабря 2020 года, после чего ушел от нее и на следующий день приехал в Агрыз. 31 декабря у него заболело сердце и он обратился в больницу, где находился около 10 дней. Он понимал, что уклоняется от административного надзора и что у него была возможность предупредить инспектора по адмнадзору о своем отъезде и получить маршрутный лист. Но он подумал, что сможет вернуться в Агрыз пораньше и что за это время его никто не будет проверять (л.д.42-43).

Свидетель Свидетель №4 в суде, свидетель Свидетель №5 в ходе дознания показали, что ФИО1 21 и 28 декабря 2020 года не явился на регистрацию в отдел полиции. 18, 23, 28 и 30 декабря 2020 года в ходе ночных проверок дома ФИО1 отсутствовал, о том, что он уехал в Казань к родственников сотрудников полиции не предупредил. В настоящее время нарушений административного надзора не допускает (д.д.55-56). 

Свидетели ФИО5 и Свидетель №3 показали, что некоторое время в декабре 2020 года ФИО1 в своей квартире по ул. Маяковского не проживал (л.д.49-50, 51-52).

Свидетель Свидетель №1 показала, что ФИО1 ее дядя. 17 декабря 2020 года она увезла его погостить в г. Казань. Он сообщил ей, что в первый понедельник месяца он должен явиться на регистрацию в отдел полиции, она пообещала, что до этого времени он вернется в Агрыз. О том, что он должен отмечаться каждый понедельник она не знала, иначе завезла бы его в отдел полиции для оформления документов. 29 декабря дядя Ринас ушел прогуляться и не пришел домой. Потом она узнала, что он уехал в Агрыз (л.д.46-47).

Решением Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 16 декабря 2019 года, вступившим в законную силу 27 декабря 2019 года, ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года и установлены административные ограничения в виде: запрещения пребывания в увеселительных и питейных заведениях; запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в ночное время, а именно с 22 до 06.00 часов; запрета выезда за пределы муниципального образования по месту жительства без предварительного согласования с органом внутренних дел, осуществляющим административный надзор; обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в установленные им дни (л.д.6-7).

Из актов посещения поднадзорного лица по месту жительства от 18 декабря 2020 года, от 23 декабря 2020 года, 28 декабря 2020 года, 30 декабря 2020 года следует, что ФИО1 в ночное время по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал (л.д.9-10, 14, 18-19, 21).

Согласно регистрационного листа 21 и 28 декабря 2020 года ФИО1 на регистрацию в отдел МВД России по Агрызскому району не явился (л.д.16).

Согласно постановлению о явке на регистрацию в территориальные органы МВД, разъяснению прав, графика явок, подписки ФИО1 28 апреля 2020 года был ознакомлен под роспись с установленными в отношении него административными ограничениями, о том, что должен являться на регистрацию каждые 1,2, 3, 4 понедельники месяца, что ему запрещен выезд за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания без предварительного согласования со специальным органом внутренних дел, осуществляющим административный надзор (л.д.34-36, 38). 

В заявлении ФИО1 указал, что будет проживать после освобождения по адресу: 

<

адрес>. (л.д.37).

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

Обстоятельствами, смягчающими наказание согласно ст. 61 Уголовного кодекса РФ являются признание вины, активное способствование расследованию преступления, пенсионный возраст, состояние здоровья, наличие различных заболеваний, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса РФ судом не установлено.

При определении вида и меры наказания для подсудимого, суд, руководствуясь положениями ст.ст. 6, 43, 60, 61, 62 Уголовного кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни. На основании изложенного суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно назначением ему наказания в виде исправительных работ условно с возложением определенных обязанностей. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 Уголовного кодекса РФ, оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания не установлено. 

Основания для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую отсутствуют. 

Учитывая имущественное положение подсудимого, суд считает возможным освободить ФИО1 от несения судебных издержек, отнеся их на счет федерального бюджета. 

Руководствуясь статьями 303-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде шести месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком шесть месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности в виде явки один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, не менять без уведомления указанного органа постоянное место жительства. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Процессуальные издержки с ФИО1 не взыскивать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через Агрызский районный суд Республики Татарстан. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и участии защитника по соглашению или по назначению, письменно отказаться от участия защитника. 

Судья Ризванова Л.А.

Приговор15.03.2021